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Abstrakt

Matouš z Krakova patří mezi nejvýznamnější příslušníky pražské předhusitské univerzity.

Zároveň je řazen mezi čelné představitele reformních snah o nápravu života křesťanské

společnosti druhé poloviny 14. a začátku 15. století. Z jeho bohatého literárního díla si

zasluhuje zvláštní pozornost spis, známý pod názvem Dialog rozumu a svědomí o častém

přijímání. Ten je součástí souboru textů zabývajících se eucharistickou tematikou, jež vznikly

v českých zemích druhé poloviny 14. století. Matoušův Dialog mezi nimi vyniká svou, až do

konce středověku neutuchající, popularitou dosvědčenou mimořádným množstvím

dochovaných rukopisů. Přesto mu nebyla ve srovnání s řadou Matoušových děl věnována

moderní historiografií dostatečná pozornost.

První část této práce shrnuje dosavadní výsledky matoušovského bádání a na jejich

základě v kostce představuje Matoušův život a dílo. Druhá část je věnována samotnému

Dialogu o častém přijímání. Je zde analyzována rukopisná evidence Matoušova spisu

v odborné literatuře, nastíněn historický kontext jeho vzniku a představen vlastní obsah díla.

V závěrečné části je důkladné kritice podrobeno dosavadní ediční zpřístupnění

Dialogu.

Na základě podrobné analýzy autor předkládané práce dokazuje, že původní edice z roku

1974 trpí nedůslednou metodikou a značným počtem chyb. Její text je rovněž determinován

množstvím odchylek daných rukopisem, na základě kterého byla vyhotovena. Vedle toho je

jako zcela nedostatečný a chybový představen i její přetisk z roku 2012. Pro účely těchto

analýz bylo zpracováno celkem osm opisů Dialogu, jež byly komparovány s editovaným

zněním. Výsledky tohoto výzkumu jsou pak formou dvou sond prezentovány v příloze k této

práci, přinášející základní kritickou edici dvou vybraných částí Dialogu.
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Abstract

Matthew of Cracow was one of the most significant members of Prague University during its

pre-hussite era. In addition to that, he is considered as one of the main representatives of the

reform movement focused on correction of Christian life in the society of the second part of

14th and the beginning of 15th century. From his rich literary output, the work known as

Dialogue of Reason and Consciousness of Frequent Communion deserves a special regard. It

is one of many texts dealing with Eucharist theme that originated in Czech Lands in the

second part of the 14th century. Among them, the Dialogue stands out because of its

enormous popularity, reflected in high number of manuscripts. Despite that fact, modern

historiography did not pay adequate attention to the Dialogue so far.

The first part of this theses sums up results of previous research concerning Matthews

life and work. The second part is focusing on the Dialogue itself. It analyzes the manuscript

evidence of the Dialogue in the scholarly literature, outlines historical context of its formation

and introduces the actual content of the Dialogue.

In the last part of this theses comes a critical evaluation of the only existing edition of

the Dialogue. Based on detailed analysis, it is shown that the original edition from 1974

suffers from insufficient methodology and is full of mistakes. The text of the edition is also

determined by selection of only one manuscript on which it is based. Besides that, a reprint of

this edition from 2012 is also unsatisfactory. To carry this conviction, author of this theses

analyzed eight different manuscripts of the Dialogue and compared them with both the edition

and the reprint. Results of this research are presented in the supplement of this work as two

probes, representing the critical edition of two selected parts of the Dialogue in its basic form.
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1 Úvod

Doba druhé poloviny 14. století je v českých zemích ve znamení nebývalého kulturního

rozkvětu a intelektuálního kvasu. Významný podíl na tomto dění měla nově založená pražská

univerzita. Na ní v průběhu let působila celá řada pozoruhodných učenců, přicházejících sem i

zpoza hranic zemí Koruny české. Jedním z nejvýznamnějších byl Matouš z Krakova. Ten

v Praze, na univerzitě i mimo ni, strávil nejdelší a literárně nejplodnější část svého života.

Svým bohatým literárním dílem se dotknul mnoha palčivých problémů tehdejší společnosti.

Jeho pozornosti neunikla aktuální, v českých zemích mimořádně naléhavá otázka – nakolik je

přípustné a žádoucí pro laické věřící často přistupovat ke svátosti oltářní. Tomuto problému

věnoval svůj Dialog rozumu a svědomí o častém přijímání, v němž se přiklonil na stranu té

části věřících, která viděla v eucharistii, včetně jejího častého přijímání, jeden ze středobodů

křesťanského života a prostředek k jeho povznesení i nápravě.

Matoušově Dialogu sice byla ze strany polské a německé historiografie věnována

určitá pozornost, nicméně vzhledem k jeho významu, dosvědčeném i mimořádným

množstvím dochovaných rukopisů, ji nelze považovat za dostatečnou. Předkládaná práce si

tak klade za cíl alespoň částečně vyplnit prostor ponechaný českou historiografií v otázce

poznání tohoto díla.

Práci zahajuje podrobný přehled dosavadního bádání o Matoušově osobnosti a jeho

literárním odkazu. Na něj navazuje nástin Matoušových životních osudů s primárním

důrazem na léta jeho pražského pobytu. Jádro práce je pak zaměřeno na samotný Dialog. Je

zde analyzována jeho rukopisná evidence v odborné literatuře, přiblížena doba jeho vzniku,

včetně zohlednění dalších bohemikálních textů s eucharistickou tematikou, a představen

vlastní obsah spisu.

Vedle toho autor této práce v průběhu studia Dialogu došel k přesvědčení o

nedostatečnosti a výrazné chybovosti jeho edičního zpřístupnění. Východisko našel v nutnosti

revize původní pragmatické edice, resp. v tvorbě fakticky nové kritické edice. Aby však

nebylo pochyb o potřebě nového vydání Dialogu, je žádoucí podrobit důkladné kritice

původní edici i její recentní, rovněž velmi chybový přetisk. Spolu s tím je v příloze

předkládané práce dvěma ukázkami představena možná podoba budoucí kritické edice.
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2 Matoušův život a dílo ve světle moderního bádání

Ohlédneme-li se za uplynulými 130 lety, během nichž byla s většími či menšími přestávkami

osobnost a dílo Matouše z Krakova podrobována kritickému zkoumání, je možné s

uspokojením konstatovat, že Matoušovské bádání urazilo za tuto dobu ohromný kus cesty.

Předně, jeho výsledky průběžně publikované v několika monografiích a v dlouhé řadě

partikulárně zaměřených časopiseckých studií byly zúročeny německým historikem

Matthiasem Nudingem v jeho přelomové práci z roku 2007, jež představuje komplexně

pojatou kritickou monografii dostávající všem standardům současné historické vědy.
1
V ní je

do značné míry završeno bádání nad Matoušovými životními osudy, stejně jako je uspořádán

Matoušův literární odkaz a jeho dosavadní ediční zpřístupnění. Do dnešních dní byla,

zejména zásluhou polských, ale i německých historiků, vydána všechna díla, u nichž ohledně

Matoušova autorství nepanují mezi badateli žádné pochyby. Zatímco z pohledu událostních

dějin nelze, i s ohledem na pramennou situaci, naše poznání již příliš prohlubovat, skýtá

Matoušovo početné a mnohovrstevnaté dílo stále nezměrné pole pro budoucí výzkum. A

právě tímto směrem je zaměřena předkládaná práce. Níže uvedený přehled Matoušova života

a díla společně s výkladem o nejdůležitějších příspěvcích Matoušovského bádání tak slouží

především k nezbytnému uvedení do tématu; těžiště této práce leží až v následujících

kapitolách.

2.1 Matouš, jeho dílo a kritická historiografie

Počátek komplexního zájmu o osobnost Matouše z Krakova lze spatřovat v disertační práci

obhájené na univerzitě v Halle v roce 1891, jejímž autorem byl Theodor Sommerlad.
2
Ten se

v ní jako vůbec první pokusil na základě jemu dostupných pramenů jednak pojednat

Matoušovy životní osudy a jednak vytvořit přehled Matoušových děl i s jeho rukopisným

dochováním. Další, stejným způsobem koncipovaná, zato však novými poznatky obohacená

disertace pak vyšla o necelých dvacet let později z pera jiného německého historika, Franze

Frankeho.
3
Zároveň byly ale tyto dvě monografie na dlouhou dobu jedinými pokusy

zpracovat Matoušův život a dílo v úplnosti.

1
Matthias NUDING, Matthäus von Krakau: Theologe, Politiker, Kirchenreformer in Krakau, Prag und

Heidelberg zur Zeit des Großen Abendländischen Schismas, Tübingen 2007 (= Spätmittelalter und Reformation.

Neue Reihe 38).
2
Theodor SOMMERLAD, Matthaeus von Krakau, Halle 1891.

3
Franz FRANKE, Mathäus von Krakau (Bischof von Worms 1405–1410): Sein Leben, Charakter und seine


[…]


18ra)gatum fuerit, pro lucro reputetur.

686

suscipere] sumere Clm 15 122
687

tamen] om. XII E 11
688

alias] in marg. sin. Clm 15 122
689

confidendo] confitendo Clm 16 433
690

traiciat] traiciet Clm 15 122
691

illud] om. Clm 15 122
692

negata] denegata I F 18
693

quacumque] a quacumque Clm 16 433
694

prepediatur] prepeditur Plp. 182
695

homo] homini Clm 15 122
696

ideo] om. XII E 11;

non ideo] ideo non I F 18;

homo, non ideo] i. h. n. III G 19
697

absorbeatur] corr. ex absorbetur IV B 1 (a supra lineam); absorbeat Clm 15 122
698

tristicia] iusticia Clm 16 433
699

absorbeatur … affectu, nec] om. III G 19
700

et] nec Plp. 182; vel Clm 15 122
701

sit] om. Clm 15 122
702

quod] quo M III 32; quasi Clm 15 122
703

alias] alios Clm 16 433; aliquis XII E 11
704

cognoscit] corr ex. cognoscat Clm 16 433; cognoscat III G 19
705

ut] quod Plp. 182
706

desiderat] considerat Clm 15 122
707

fervide] fomide Clm 15 122
708

sicut vellet] om. IV B 1
709

desiderare concupiscat] concupiscat desiderare III G 19
710

cum] eum Clm 16 433
711

psalmista] psalmo Editio, XII E 11
712

tuas] in omni tempore add. XII E 11, Clm 16 433
713

non] supra lineam Clm 16 433
714

illis] vel Clm 16 433
715

illis operibus] operibus illis XII E 11
716

fieri debent] debent fieri III G 19
717

radicata] radicalis Clm 15 122 (corr.)
718

dulcedo] que add. Clm 15 122
719

summa] summam Clm 16 433, M III 32
720

Deus] supra lineam IV B 1
721

sapiat mundus] mundus sapiat III G 19
722

quid] quis Clm 16 433
723

quid autem] autem quid III G 19; autem aliquid Plp. 182
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Consciencia: Quamtumvis
724

libenter lucrum supererogacionis, quod tam (IV B 1 247vb)

delectabile est, haberem
725

, quando tamen sine negligencia mea negaretur, starem
726

in ea,

quam capitalem dicis, gracia
727

et dulcedine habituali
728

contenta?

Racio: Cum ergo certum omnino
729

sit in hoc sacramento graciam illam
730

conferri
731

, si non

sit
732

defectus ex parte suscipientis, nonne sufficientem
733

et multum urgentem
734

communicandi causam haberes
735

, (Plp. 182 12r) eciamsi
736

scires, quod illa dulcedo

sensibilis numquam habenda esset in hac vita, sicut
737

beato Bernhardo (Clm 16 433 256va)

testante in
738

sermone de circumcisione domini: (I F 18 106v) „Multi tota vita sua ad hoc
739

tendunt et numquam pertingunt
740

“? [Bern., In circ. dom. III,10]

Consciencia: Ita esse, ut
741

dicis
742

, apprehendo, sed nescio, quomodo non
743

contentantur (M

III 32 54ra) homines, nisi supererogetur aliquid
744

actualis

dulcedinis

745
.

Racio
746

: Si
747

ergo
748

illam
749

graciam tantum affectas
750

, quomodo
751

putas te
752

magis ad

illam
753

promoveri – abstinencia vel accessu?

Consciencia: Non bene discerno (III G 19 10v) inter ista, nam
754

post
755

abstinenciam vidi me

quandoque magis, quandoque
756

minus
757

affectam
758

. Item frequentando aliquando
759

724

Quamtumvis] Quamvis Plp. 182, III G 19, I F 18
725

haberem] corr. ex habere IV B 1; habere M III 32 (corr. ex haberem), Clm 15 122
726

starem] om. III G 19
727

gracia] corr. ex graciam I F 18; graciam Clm 15 122
728

habituali] corr. M III 32; essem add. in marg. dext. IV B 1;
729

certum omnino] omnino certum Clm 15 122
730

illam] istam Plp. 182

graciam illam] illam graciam Clm 15 122
731

conferri] corr. ex conferre III G 19; conferre Clm 15 122
732

sit] desit Plp. 182
733

sufficientem] suscipientem III G 19
734

urgentem] vigentem III G 19, Clm 16 433, M III 32
735

haberes] habens M III 32
736

eciamsi] si Clm 15 122 (corr. ex et cetera si)
737

sicut] om. I F 18
738

in] corr. ex in quodam III G 19
739

tota vita sua ad hoc] a. h. t. v. s. Plp. 182
740

pertingunt] attingunt III G 19
741

ut] tu add. Clm 15 122
742

ut dicis] quod dicis III G 19 (corr. ex dicis quod)
743

non] om. Clm 15 122
744

aliquid] ad add. I F 18
745

actualis dulcedinis] dulcedinis actualis Plp. 182
746

Racio] om. Clm 16 433
747

Si] O si M III 32
748

ergo] igitur Editio
749

illam] istam Plp. 182
750

tantum affectas] affectas tantum Clm 15 122, I F 18
751

quomodo] qualiter Plp. 182
752

putas te] reputas Editio; te putas Plp. 182
753

ad illam] om. XII E 11
754

nam] Non Clm 15 122
755

post] corr. ex possit Clm 15 122
756

quandoque] quando Clm 16 433

magis, quandoque] in marg. dext. IV B 1
757

minus] supra lineam Clm 15 122
758

magis, quandoque minus affectam] plus affectam, q. m. Plp. 182
759

aliquando] quandoque Plp. 182
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tepidior, aliquando fervencior facta sum. Sed
760

nescio, quod
761

illorum
762

ex qua causa

acciderit.
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760

Sed] quia add. M III 32 (Sed quia corr.)
761

quod] quid Plp. 182, Clm 15 122, I F 18; quomodo M III 32
762

illorum] illarum Editio