Posudek na práci: **Michael Lužný, Dialog Matouše z Krakova o častém přijímání svátosti oltářní a jeho místo v myšlenkovém světě předhusitského reformního hnutí**, DP ÚČD FF UK, Praha 2020, vedoucí práce PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D., 75 ss.

Studium reformního hnutí vyžaduje mezioborový přístup. Autor se proto musel zorientovat v několika oblastech: vedle historického přístupu potřeboval zvládnout středověkou latinu včetně ediční práce, a dále i základy teologického výkladu (v obou oblastech doplnil vlastní pílí své historické školení).

Práce navazuje na autorovu bakalářku, v níž představil obsažněji osobnost Matouše z Krakova (jeho životopis a dílo) a stopoval výskyt Matoušových spisů v českém prostředí. To ho přivedlo k zájmu o jedno z jeho děl, které bylo v Čechách, ale i dalších zemích velmi populární, a dochovalo se proto v mnoha opisech. Matoušův Dialog je tedy ústředním tématem předkládané diplomní práce.

M. Lužný se věnoval Dialogu jak po stránce rukopisné tradice, tak po stránce obsahové a funkční. Velkou pozornost věnoval dochování Matoušova textu i filiaci opisů a našel dosud neevidované rukopisy. Ověřil spolehlivost dosud užívané edice dvou polských badatelů z r. 1974 a zjistil, že neodpovídá požadavkům kladeným na moderní ediční práce. Tato část přípravy diplomní práce zabrala poměrně dlouhý čas a vyžadovala značnou energii. Spolu s velmi kvalitní heuristikou (značně rozšířil svoji znalost literatury, která se k Matouši vztahuje, a dokázal ji velmi dobře zhodnotit) zaujímají výsledky této přípravné fáze více jak polovinu DP. Autor nejprve shrnuje životopis a literární dílo Matouše z Krakova (zbytečně příliš stručně, snad aby neopakoval výsledky BP) a připomíná dosavadní snahy o evidenci dochování Dialogu a jeho zpřístupnění. Vadnost polské edice dokumentuje až s nadbytečnou důkladností. V příloze je umístěna ukázka edice nové, zpracované autorem ve formě tří sond z osmi vybraných rukopisů. Je nutno ocenit, že M. Lužný se dopracoval k dobré schopnosti v oblasti ediční techniky a DP mu bude jistě výborným základem pro pokračování v ediční činnosti. Také jazykové schopnosti se musí ocenit, vedle české literatury pracoval i s polskou, německou a anglickou.

Historické vyhodnocení Matoušova Dialogu a role tohoto učence v reformním úsilí konce 14. století je soustředěno v kapitole čtvrté a páté, kde je představen obsah díla, uvažuje se o kontextu jeho vzniku a účelu jeho sepsání. Autor také připomíná další dobová díla zaměřená na stejnou problematiku – otázku častého přijímání věřícími. V této partii zůstalo nejvíce nedořečeného, neboť téma bylo dost široké a přístup autora natolik poctivý, že nemohl vše stačit. Závěr práce je proto více popisem předešlých kapitol, než shrnutím a rozvinutím zjištěných skutečností.

M. Lužný vypracoval svoji diplomní práci samostatně, se značnou akribií. Má všechny technické náležitosti odborné historické práce. Přinesla několik nových zjištění zvl. v oblasti pramenné heuristiky. Rezervy zůstaly v interpretační rovině. Je v ní uloženo mnoho práce a úsilí a věřím, že autor bude zde naznačené směry bádání dále rozvíjet. Navrhuji proto hodnocení 1–2 v závislosti na průběhu obhajoby. Z rozpravy by mělo vyplynout, jak vidí autor místo Matoušova Dialogu i tohoto učence samotného v myšlenkovém světě předhusitského reformního hnutí.

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

V Praze 1. 9. 2020